Albertario, navazuje na myšlenku Huvelinovu, tvrdí, že klasický dolus malus, pro který stačí vědomé jednání proti vůli vlastníkově, byl teprve byzantskými právníky vyložen jednak jak animus furandi, jednak jako animus lucri faciendi. Přijímá ovšem výhradu Huvelinovu, podle níž při krádeži věcí volně ležících jest

přece jen důraz na animus lucri faciendi, neboť Gelliem (XI, 18, 21) je zajištěna definice Sabinova: *Qui alienum tacens lucri faciendi causa sustulit, furti obstringitur, sive scit, cuius sit, sive nescit.* Z výhrady této je patrnó, že již klasické právo pracovalo s tímto subjektivním elementem tam, kde objektivní znaky zlého úmyslu nestačily k jeho zjištění. Není pochyby, že byzantští právníci zbytečně a po scholasticku tyto subjektivní elementy přepínají. Snad k témuž případům lze připočísti i náš text D. 47, 2, 52, 20 a snad s tím souvisí i jeho *actio in factum*. Je však otázka, možno-li bez dalšího rozhodnutí »*furti non tenetur*« proměnit v pravý opak. Dosavadní rozbor pramenů tomu nenasvědčuje, že by jakékoli užití věci invito domino zakládalo furtum.

že v takovýchto pochybných případech se klasičtí právníci přece jen utíkali k momentům subjektivním, toho dokladem se zdají býti místa, jednající o zmocnění se otrokyně libidinis causá. Jsou to následující texty:

Paul. Sent.: 2, 31, 31 (D. 47, 2, 83, 2). *Qui ancillam non meretricem libidinis causá subripuit, furti actione tenebitur, et si suppressit, poena legis Fabiae coeretur.*

Paul. Sent. 2, 31, 12: *Qui meretricem libidinis causá rapuit et celavit, eum quoque furti actione teneri placuit.*

Ulp. D. 47, 2, 39: *Verum est, si meretricem alienam ancillam rapuit quis vel celavit, furtum non esse: nec enim factum quaeritur, sed causa faciendi: causa autem faciendi libido fuit, non furtum. Et ideo etiam eum, qui fores meretricis effregit libidinis causa, et iures non ob eo inducti, sed alias ingressi meretricis res egesserunt, furti non teneri. An tamen vel Fabia teneatur, qui subpressit scortum libidinis causa? Et non puto teneri. Et ita etiam ex facto, cum incidisset, dixi. Hic enim turpius facit, quam qui subripit, sed secum facti ignominiam compensat, certe fur non est.*

Kritické poznámky, které byly učiněny k témuž textům, týkají se především Paul. S. 2, 31, 12, kteréžto místo se obecně vykládá jako glosem, hledíc k § 31. V D. 47, 2, 39 byly vysloveny kritické pochybnosti o střední větě *Et ideo non teneri* z důvodů stilistických, pak o poslední větě *Hic enim turpius* z důvodů, že se tu objevuje myšlenka kompenace lucri cum damno, jež vždy budí podezření interpolace. V podstatě však zůstává při tom, že